



LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Union Régionale Hauts de France

Etats financiers au 31 décembre 2023

(Période du 01/01/2023 au 31/12/2023)

BILAN ACTIF

Présenté en Euros

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

ACTIF	Exercice N 2023			Exercice N-1 2022
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et Créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres	1 900		1900	1900
Total I	1 900	0	1 900	1 900
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	64 607		64 607	108 559
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	114 257		114 257	107 533
Charges constatées d'avance				
Total II	178 864	0	178 864	216 092
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion Actif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	180 764	0	180 764	217 992

BILAN PASSIF

Présenté en Euros

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

PASSIF	Exercice N 2023	Exercice N-1 2022
FONDS PROPRES *		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	4 125	4 087
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	510	38
Situation nette (sous total)	4 635	4 125
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Total I	4 635	4 125
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	4 600	4 600
Total II	4 600	4 600
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Total III	0	0
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	235	8 883
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales		25 802
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	170 043	173 332
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	1 250	1 250
Total IV	171 528	209 267
Ecarts de conversion Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	180 764	217 992

COMPTE DE RESULTAT

Présenté en Euros

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services	11 548	7 500
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service		
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	135 000	241 507
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		5 000
Autres produits	259 974	424 524
Total I	406 522	678 531
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	407 025	566 150
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés		1 527
Salaires et traitements		74 572
Charges sociales		31 561
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		4 600
Autres charges		
Total II	407 025	678 410
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-503	121
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total III	0	0
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total IV	0	0
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)	0	0
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	-503	121
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	1 760	78
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total V	1 760	78
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	747	161
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total VI	747	161
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	1 013	-83
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	408 282	678 608
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	407 772	678 570
EXCEDENT OU DEFICIT	510	38
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL		



ANNEXE

L'association La Ligue de l'Enseignement des Hauts De France est une Association loi 1901 créée en mars 2016, sous la dénomination LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT DU NORD PAS DE CALAIS PICARDIE, avec un changement de dénomination en juillet 2017.

La Ligue de l'Enseignement des Hauts-de-France a pour but, au service de l'idéal laïque, démocratique et républicain, de contribuer au progrès de l'éducation sous toutes ses formes. Mouvement laïque d'éducation populaire, elle invite les femmes et les hommes à débattre et agir afin :

1. De permettre à chacun de comprendre la société où il vit, de s'y situer, de s'y exprimer et d'agir en citoyen afin de favoriser à tous les niveaux politiques le développement d'une vie démocratique laïque, soucieuse de justice sociale et attachée à la paix.
 2. De développer toutes les initiatives collectives et associatives favorisant l'épanouissement le plus large des personnes par un égal accès de tous à l'éducation, à la formation, à la vie professionnelle, à la culture, à la communication, au sport, aux vacances et aux loisirs.
 3. De faire vivre la laïcité, principe constitutionnel et valeur universelle qui implique la reconnaissance de l'égalité de dignité de chaque être humain, par une action permanente.
- Des lors, elle s'interdit toute action partisane dans le domaine politique ou dans le domaine religieux.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de **180 764** Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de **406 522** Euros et dégageant un excédent de **510** Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du **01/01/2023** au **31/12/2023**.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Cette année 2023, le conseil régional a stabilisé la subvention régionale Tête de Réseau, Jeunesse, Formation des bénévoles et INAS à 135 000€ en ajoutant une partie sur les projets lire et faire lire INAS.

En ce début d'année 2023, est intervenu le transfert de poste de délégué général salarié à L'UR Ligue de l'enseignement Hauts de France depuis 2017, devenu salarié de la Ligue de l'enseignement de la Somme à compter du 01/01/2023, conformément à la convention de transfert établi entre les deux entités et le salarié.

Le montant de la provision aux congés payés de ce salarié sera reversé à la Ligue de l'Enseignement de la Somme en début d'année 2023, celle-ci ayant repris l'ensemble des soldes de congés du salarié.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Néant

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est
La méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Changement de méthode

Néant

Informations générales complémentaires

A/ NOTES SUR L'ACTIF DU BILAN

1. Immobilisations incorporelles et corporelles

a) Tableau de variations des immobilisations

L'association ne dispose plus d'immobilisations.

Valeurs brutes	Début	Acquisitions	Diminutions	Fin
Logiciels informatiques				
Terrains				
Matériel de transport				
Matériel informatique				
Mobilier de bureau				
Total				

b) Acquisitions et désinvestissements

Néant.

c) Tableau de variations des amortissements

L'association ne dispose plus d'immobilisations.

Amortissements	Taux linéaire	Début	Dotations	Reprises	Fin
Logiciels informatiques	33%				
Terrains	20%				
Matériel de transport	25%				
Matériel bureau et informatique	33% à 50%				
Mobilier de bureau	20%				
Total					

d) Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Matériel de bureau - Informatique et Mobilier	Linéaire	2 à 3 ans

2. Immobilisations financières

	Montant	- d'1 an	+ d'1 an
Prêts			
Autres prêts			
Titres			
Dépôts et cautionnements	1900	0	1900

3. Stocks

Néant

4. Usagers

	Brut	Dépréciations	Net
Usagers			
Usagers douteux			
Usagers non encore facturés			
Total			

5. Autres créances

Autres		64 607
44170500	Conseil région HDF	33 058
46700000	LIGUE ENSEIGNEMENT NATIONALE	27 500
46870000	PRODUIT A RECEVOIR	4 048

6. Trésorerie

Disponibilités		114 257
51210000	Banque Populaire	112 423
51220000	Caisse Epargne	1 834

7. Charges constatées d'avance

Néant.

Etat des échéances des créances

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Divers état et autres collectivités publiques	64 607	64 607	
Charges constatées d'avance			
TOTAL	64 607	64 607	0

B/ NOTES SUR LE PASSIF DU BILAN

1. Fonds propres

Les fonds propres sont le cumul des résultats dégagés depuis la création de l'association.

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	4087	38			4 125
Excédent ou déficit de l'exercice	38	-38	510		510
Situation nette	4125		510		4 635
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL I	4 087		510		4 125

2. Subventions d'investissement

Néant

3. Fonds dédiés

	Début	Reports	Utilisations	Fin
Subvention DRAJES Aide Exceptionnelle BAFA	4 600,00			4 600,00
Total	4 600,00			4 600,00

4. Provisions et dépréciations

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur immobilisations incorporelles					
Sur immobilisations corporelles					
Sur titres mises en équivalence					
Sur titres de participation					
Sur autres immobilisations financières					
Sur stocks et en cours					
Sur comptes clients	00				00
Autres provisions pour dépréciation					
TOTAL	00				00
TOTAL GENERAL	00				00
Dont dotations et reprises					
d'exploitation					
financières					
exceptionnelles					

5. Emprunts et dettes assimilées

Néant

6. Fournisseurs

Fournisseurs et comptes rattachés	235
40100000 <i>Compte fournisseur divers</i>	235

7. Dettes fiscales et sociales

Néant.

8. Autres dettes

Autres	170 043
46700100 <i>Ligue de l'enseignement de l'Aisne</i>	21 496
46700150 <i>Ligue de l'enseignement du Nord</i>	26 918
46700200 <i>Ligue de l'enseignement Oise</i>	59 043
46700250 <i>Ligue de l'enseignement Pas-de- Calais</i>	35 544
46726000 <i>Ligue de l'enseignement de la Somme</i>	27 042

9. Produits constatés d'avance

La Ligue de l'Enseignement de Nationale

Convention réf. Service civique janvier et février 2024 1250

Etat des échéances des dettes

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	235	235		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
Autres impôts taxes et assimilés				
Autres dettes	170 043	170 043		
Produits constatés d'avance	1 250	1 250		
TOTAL	171 528	171 528	0	0

C/ NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

1. Vente de marchandises et de biens

Remboursements divers (Location véhicule Janv Août)	4048
La Ligue de l'Enseignement de Nationale	
Convention réf. Service civique Janvier à décembre 2023	<u>7500</u>
TOTAL	11 548

2. Subventions d'exploitation

Subventions d'exploitation	135 000
74220000 Subvention région HDF tête de réseau	80 000
Subvention région HDF Jeunesse	23 000
Subvention région HDF formation des Bénévoles	24 000
Subvention région HDF INAS (Lire et faire lire)	8 000

3. Autres produits

Autres produits	259 974
79100000 Transferts de charges	
Ligue Nationale Convention	20 000€
Ligue 80 participation frais	962€
Ligue 62 Projet régional	55 536€
Ligue 59 Projet régional	48 772€
Ligue 02 Projet régional	42 052€
Ligue 60 Projet régional	50 600€
Ligue 80 Projet régional	42 052€

4. Produits Financiers

Néant

5. Produits exceptionnels

PRODUITS EXCEPTIONNELS	1 760
77000000 Produits exceptionnels (régul. Lettrage) et facture non parvenue 22 pas facturée	1 760

6. Charges exceptionnelles

CHARGES EXCEPTIONNELLES	747
67000000 Charges exceptionnelles (régul. Lettrage et régul comptes social))	747